МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА   № 48

ПРИКАЗ

«14» апреля 2015 г.                                            			                       № 143
с.п. Новосмолинский

О разработке ООП ООО
МАОУ СОШ №48

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»,   распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 507-р «Об утверждении  плана действий по модернизации общего образования на 2011 - 2015 годы», в целях обеспечения эффективной работы по переходу школы на ФГОС ООО, с учетом результатов обсуждения примерной основной образовательной программы основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план разработки основной образовательной программы основного общего образования (далее – ООП ООО) на 2015-2020 учебные годы, ответственных за разработку разделов ООП ООО, состав подгрупп по разработке разделов ООП ООО согласно Приложению 1.
2. Членам рабочей группы по разработке ООП ООО, ответственным за разработку раздела ООП ООО, предоставить проекты разделов ООП ООО в электронном виде на промежуточный контроль в соответствии с Приложением 1.
3. Зам. директора по УВР Т.Б. Зайцевой:
a. Представить справку по итогам промежуточного контроля выполнения плана разработки ООП ООО в срок до 11 мая 2015г.
b. Представить отчёт о разработке ООП ООО на рассмотрение методического совета в срок до 23 мая 2015г.
c. Организовать обсуждение проекта ООП ООО участниками образовательных отношений в срок до 23 мая 2015г.
d. Представить проект ООП ООО для рассмотрения и обсуждения на заседание педагогического совета в срок до 20 июня 2015г.
4. Секретарю учебной части Т.О. Андреевой довести настоящий приказ до сведения всех субъектов образовательных отношений путем вывешивания текста локального нормативного акта на информационном стенде в учительской в течение 5 дней со дня издания настоящего приказа.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по УВР Т.Б. Зайцеву.

Директор        _____________/И.В. Васильева/

Приложение 1
к приказу МАОУ СОШ №48
[bookmark: _GoBack]от 14.04.2015 №143

План разработки основной образовательной программы основного общего образования
 на 2015-2020 учебные года

	№
п/п
	Название раздела/подраздела ООП ООО
	Ответственный
за разработку
(Ф.И.О., должность)
	Состав подгруппы по разработке раздела ООП ООО, ответственный за блок
(Ф.И.О.)
	Промежу точный контроль
	Срок выполнения

	1.
	Целевой раздел

	1.1.
	Пояснительная записка
	Муравьёва Л.А., Зайцева Т.Б. – заместители директора по УВР

	28.04.2015
	Май 2015

	1.2.
	Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования

	Май 2015

	1.2.1.
	Общие положения
	Муравьёва Л.А., Зайцева Т.Б. – заместители директора по УВР

	28.04.2015

	Ведущие целевые установки и основные ожидаемые результаты

	1.2.2.
	Планируемые результаты освоения учебных и междисциплинарных программ

	Грибова Ю.А.–
 ответственный,
Толкачева Н.С.
Мельничук Т.В.
	28.04.2015

	Формирование универсальных учебных действий

	Формирование ИКТ компетентности обучающихся

	Коптелова Т.А.
Скрябин К.В. (по согласованию)
	28.04.2015

	Основы учебно - исследовательской и проектной деятельности

	Толкачева Н.С.
Мельничук Т.В.
Воронова Н.С.  (консультант от НОО)
	28.04.2015

	1.2.3.
	Стратегии смыслового чтения и работа с текстом

	Рыжова Е.В. –ответственный,
Кирилюк О.В.
Горностаева Г.Ю.
Куксова Т.В.
	29.04.2015

	Русский язык
Литература

	Английский язык

	Грибова Ю.С. – ответственный,
Морозова И.Ю.
Макарова И.В.
 Камилова М.А.
 Гафарова Т.Г.
	29.04.2015

	1.2.4.
	История
Обществознание

	Соколова М.А. – ответственный,
Степаненко И.В.
	28.04.2015

	1.2.5.
	Математика. Алгебра. Геометрия
Информатика

	Толкачева Н.С. – ответственный,
Мельничук Т.В.
Дятел О.И.
Коптелова Т.А.
Скрябин К.В.
	29.04.2015

	1.2.6.
	Физика
Биология
Химия
География

	Соболева Е.С.
Игнатьева Т.Ю.
Шлихта А.С.
	30.04.2015

	1.2.7.
	Изобразительное искусство
Музыка

	Зенцова И.В.
Данилко В.В.
	28.04.2015

	1.2.8.
	Физическая культура
Основы безопасности жизнедеятельности

	Кожехова И.В. – ответственный,
Кузнецова М.А.
Сивак А.А. (по согласованию)
Соболев С.И.
	30.04.2015

	Технология

	Бродников С.О.
Мухина Г.В.
	29.04.2015

	1.3.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования

	Май 2015

	1.3.1.
	Общие положения
	Муравьёва Л.А., Зайцева Т.Б. – заместители директора по УВР

	Формирующее оценивание

	Воронова С.М.
	08.05.2015

	Особенности оценки метапредметных результатов

	Толкачева Н.С. – ответственный,
Соколова М.А.
Грибова Ю.А.
Кожехова И.В.
Полетучая О.И.
	08.05.2015

	Особенности оценки предметных результатов

	Особенности оценки личностных результатов

	Дудникова С.А.
	08.05.2015

	1.3.2.
	Система внутришкольного мониторинга образовательных достижений и портфель достижений как инструменты динамики образовательных достижений
	Муравьёва Л.А., заместитель директора по УВР
	Соколова М.А.– ответственный,
Толкачева Н.С. Грибова Ю.А.
Кожехова И.В.
Полетучая О.И.
	08.05.2015

	1.3.3.
	Итоговая оценка выпускника и её использование при переходе от основного к среднему (полному) общему образованию
	Зайцева Т.Б. – заместитель  директора по УВР
	Рыжова Е.В.– ответственный,
Соколова М.А.
Толкачева Н.С. Грибова Ю.А.
	08.05.2015

	1.3.4.
	Оценка результатов деятельности образовательного учреждения
	Васильева И.В., директор

	08.05.2015

	2. Содержательный раздел

	Май 2015

	2.1.
	Программа развития универсальных учебных действий на ступени основного общего образования
	Муравьёва Л.А., Зайцева Т.Б. – заместители директора по УВР
	Дудникова С.А.
Все учителя-предметники
	06.05.2015
	Май 2015

	2.2.
	Программы отдельных учебных предметов, курсов

	Май 2015

	2.2.1.
	Общие положения
	Муравьёва Л.А., Зайцева Т.Б. – заместители директора по УВР

	Грибова Ю.А. –
ответственный,
Толкачева Н.С.
Соколова М.А.
Кожехова И.В.
	06.05.2015

	Основное содержание учебных предметов на ступени основного общего образования

	2.2.2.
	Русский язык
Литература

	Рыжова Е.В. – ответственный,
Кирилюк О.В.
Горностаева Г.Ю.
Куксова Т.В.
	06.05.2015

	Английский язык

	Грибова Ю.С. – ответственный,
Морозова И.Ю.
Макарова И.В.
Камилова М.А.
Гафарова Т.Г.
	06.05.2015

	2.2.3.
	История
Обществознание

	Соколова М.А. – ответственный,
Степаненко И.В.
	06.05.2015

	2.2.4.
	Математика
Алгебра
Геометрия
Информатика

	Толкачева Н.С. – ответственный,
Мельничук Т.В.
Дятел О.И.
Коптелова Т.А.
Скрябин К.В.
	06.05.2015

	2.2.5.
	Физика
Биология
Химия
География

	Шлихта А.С. – ответственный,
Соболева Е.С.
Игнатьева Т.Ю.
	06.05.2015

	2.2.6.
	Музыка
Изобразительное искусство

	Зенцова И.В.
Данилко В.В.
	06.05.2015

	2.2.7.
	Физическая культура
Основы безопасности жизнедеятельности

	Кожехова И.В. – ответственный,
Кузнецова М.А.
Сивак А.А.
Соболев С.И.
	06.05.2015

	Технология

	Бродников С.О.
Мухина Г.В.
	06.05.2015

	2.3.
	Программа воспитания и социализации обучающихся

	Май 2015

	2.3.1.
	Цель и задачи воспитания и социализации обучающихся
	Степаненко И.В. – зам. директора по ВР
	Зенцова И.В. – ответственный,
Калинина Т.В.
классные руководители
 5-11 классов
	07.05.2015

	Основные направления и ценностные основы воспитания и социализации обучающихся

	2.3.2.
	Принципы и особенности организации содержания воспитания и социализации обучающихся
	Степаненко И.В. – зам. директора по ВР
	Зенцова И.В. – ответственный,
Калинина Т.В.
Дудникова С.А.
Штонда Л.П.
классные руководители
 5-11 классов
	07.05.2015

	Основное содержание духовно - нравственного развития и воспитания обучающихся

	Виды деятельности и формы занятий с обучающимися

	2.3.3.
	Этапы организации социализации обучающихся, совместной деятельности образовательной организации с предприятиями, общественными организациями, системой дополнительного образования, иными социальными субъектами
	Степаненко И.В. – зам. директора по ВР

	Дудникова С.А. – ответственный,
 Калинина Т.В.
Зенцова И.В.
Штонда Л.П.

классные руководители
 5-11 классов

	07.05.2015

	Основные формы организации педагогической поддержки социализации обучающихся

	2.3.4.
	Организация работы по формированию экологически целесообразного, здорового и безопасного образа жизни
	Степаненко И.В. – зам. директора по ВР
	Соболев С.И.
Кузнецова М.А. – ответственный,
классные руководители
 5-11 классов

	07.05.2015

	Деятельность образовательной организации в области непрерывного экологического здоровьесберегающего образования обучающихся

	2.3.5.
	Планируемые результаты воспитания и социализации обучающихся
	Степаненко И.В. – зам. директора по ВР
	Дудникова С.А. – ответственный,
 Штонда Л.П.
	07.05.2015

	Мониторинг эффективности реализации образовательной организацией программы воспитания и социализации обучающихся

	Методологический инструментарий мониторинга воспитания и социализации обучающихся

	2.4.
	Программа коррекционной работы
	Муравьёва Л.А., заместитель директора по УВР
	Дудникова С.А. – ответственный,
Штонда Л.П.
	05.05.2015
	Май 2015

	3.1.
	Учебный план основного общего образования
	Васильева И.В. –  директор,
Муравьёва Л.А.–заместитель директора по УВР

	05.05.2015
	Май 2015

	3.2.
	Система условий реализации основной образовательной программы

	Май 2015

	3.2.1.
	Описание кадровых условий реализации основной образовательной программы основного общего образования
	Зайцева Т.Б. – заместитель  директора по УВР

	05.05.2015

	3.2.2.
	Психолого-педагогические условия реализации основной образовательной программы основного общего образования
	Муравьёва Л.А., заместитель директора по УВР
	Дудникова С.А. – ответственный,
Штонда Л.П.
	05.05.2015

	3.2.3.
	Финансовое обеспечение реализации основной образовательной программы основного общего образования
	Васильева И.В. –  директор

	05.05.2015

	3.2.4.
	Материально технические условия реализации основной образовательной программы
	Васильева И.В. –  директор
	Полякова И.О.
Южакова Т.В.
	05.05.2015

	3.2.5.
	Информационно методические условия реализации основной образовательной программы основного общего образования
	Зайцева Т.Б. – заместитель  директора по УВР
	Зенцова И.В.– ответственный,
Грибова Ю.А. Толкачева Н.С.
Соколова М.А.
Кожехова И.В.
Полетучая О.И.
Южакова Т.В.
	05.05.2015

	3.2.6.
	Модель сетевого графика (дорожной карты) по формированию необходимой системы условий реализации основной образовательной программы основного общего образования
	Васильева И.В. –  директор